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Spoštovane in spoštovani!

Leto je naokoli in pred vami je no-
va številka Pobreških novic. Glede 
na dejstvo, da je denarja vse manj 
in da predstavlja strošek tudi izdaja 
glasila, smo se tokrat odločili, da z 
anketo preverimo branost tiskanih 
novic. Z obveščanjem o dogajanju 
v naši mestni četrti bomo nadalje-
vali v večjem obsegu kot doslej, in 
sicer na spletnih straneh. Ob tem 
se zahvaljujem vsem dosedanjim 
donatorjem, ki so s svojimi prispev-
ki omogočili izid te številke glasila.
Ugotovitev, da primanjkuje denarja 
za uresničitev želja (predvsem na 
področju komunale), ni nova, saj se 
s tem problemom srečujemo že vr-
sto let. Še v naprej pa upamo, da 
se bo v okviru Mestne občine Mari-
bor iz proračuna zagotovila izvedba 
projektov, ki jih načrtujemo že vr-
sto let.
V večji meri kot doslej želimo vra-
ta naše Mestne četrti Pobrežje od-
preti za vse, ki bi se želeli udejstvo-
vati na različnih področjih: plesna 
dejavnost, ročne spretnosti, likov-
ne delavnice … Vljudno vas vabim, 
da svoje zamisli, izkušnje in znanja 
predate svojim sokrajanom, vese-

li pa bomo tudi vaših pobud o or-
ganizaciji različnih oblik aktivnega 
udejstvovanja krajanov. Vaše zami-
sli bomo z veseljem vključili v naš 
program dela.
Že sedaj pa vas vabim na naše pri-
reditve, ki jih v okviru MČ Pobrežje 
pripravljamo v jesenskem roku:
- v skrbi za zdravje skupaj z Lekar-

nami Maribor pripravljamo pre-
davanje na temo Varna uporaba 
zdravil, ki bo v četrtek, 27. sep-
tembra 2012, ob 17. uri v naših 
prostorih;

- v oktobru – mesecu požarne var-
nosti – se nam bodo v petek, 
26. oktobra 2012, med 9. in 15. 
uro predstavili naši gasilci pred 
objektom Mestne četrti Pobrežje 
v Kosovelovi ulici; 

- pevski zbor DPD Svoboda Ma-
ribor – Pobrežje pripravlja kon-
cert, na katerem bodo sodelovali 
pevski zbori vseh treh pobreških 
osnovnih šol in vrtca, ki bo v pe-
tek, 14. decembra 2012, ob 17. 
uri na Osnovni šoli Borcev za se-
verno mejo.

Vljudno vas vabim k branju našega 
glasila in vključevanju v programe, 
ki jih bomo skupaj z vami pričeli iz-
vajati v jesenskem času.

Uvodnik predsednika Sveta 
Mestne četrti Pobrežje
August Tomšić
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Komisija za informiranje in stike
Patricija Firbas, predsednica Komisije za informiranje in stike

Pred vami je osma številka naše-
ga skupnega glasila Pobreške no-
vice. V tem letu vam predstavljamo 
delovanje vseh aktualnih društev in 
dejavnosti ter novitete, ki delujejo v 
Mestni četrti Pobrežje.
V sodelovanju z uredniškim odbo-
rom smo obravnavali vaše predloge 
in nasvete. Prav tako vam v tej šte-
vilki predstavljamo anketo o brano-
sti glasila Pobreške novice ter pri-
čakujemo vaša mnenja in predloge 
za objavo.

Prav tako bi vas želela povabiti, da 
se udeležite:
• predavanja o varni rabi zdravil v 

sodelovanju z Lekarno Pobrežje, 
ki bo dne, 27. 9. 2012, ob 17. uri 
v prostorih Mestne četrti Pobrež-
je, Kosovelova ulica 11, 

• likovne delavnice za vse gene-
racije s strani našega krajana 
in mednarodno uveljavljenega 
umetnika g. Andreja Gabrovca – 
Gaberija, ki bo potekala jeseni. 

Pa prijetno branje vam želimo. 

11. seja Sveta MČ Pobrežje

Pred startom kolesarjenja

Patricija Firbas, urednica Pobreških novic
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Komunala in promet: 
Želje so eno, možnosti pa drugo. Ta-
ko kot ne moremo domačega prora-
čuna naenkrat v celoti investirati, ta-
ko je tudi na nivoju Mestne občine 
Maribor (MOM), kamor Mestna če-
trt Pobrežje sodi. Nekaj pa se vse-
eno premika, in sicer smo na petih 
mestih namestili prometna ogledala 
za varno vključevanje v promet na 
nepreglednih uličnih križiščih. Prav 
tako je bila izvedena hitrostna ome-
jitev na Kosovelovi ulici, kjer je po-
večano število mladih zaradi nogo-
metnega društva in plesnih šol. Ta 
ulica bo po predvidevanju še letos 
tudi asfaltirana v svojem zaključku. 
Predvideva se tudi izvedba kanali-
zacijskega priključka v Ulici borcev 
za severno mejo za tiste krajane, ki 
še tega do sedaj niso imeli. 
Vse več krajanov ima težnjo po 
povečanju parkirnih mest na jav-
nih površinah – ulicah (predvsem 
v enosmernih), vendar zaradi pro-
metne varnosti in posledično ožanja 
prometne površine tega ni mogoče 
izvesti. Lastniki večstanovanjskih 
objektov so si dolžni parkirna mesta 
urediti na svojem zemljišču. 

Urbanizem:
Na področju urbanizma se pri-
pravljajo dokumentacija in načr-
ti cestne povezave med križiščem 
Ljubljanske ulice z Ulico Pariške ko-

mune in križiščem Nasipne ulice s 
Prečno cesto, torej dokončna pove-
zava na Puhovo ulico in naprej na 
avtocesto.
Vodijo se razgovori s Snago Ma-
ribor d.o.o.– upravljavcem tržnice 
Maribor o umestitvi nove tržnice Po-
brežje nekje v bližini obstoječih tr-
govskih centrov.
Predvideno krožišče Osojnikova uli-
ca, Čufarjeva ulica in Zrkovska ce-
sta odpade zaradi podpisanega ak-
ta v javno zasebnem partnerstvu 
med MOM in Iskro sistemi d.d., ka-
terega namen je obnoviti in posodo-
biti vse semaforje na območju Me-
stne občine Maribor. 
Do našega predloga glede spre-
membe hitrosti iz 50 km/h na 70 
km/h na delu Puhove ulice proti av-
tocesti, kjer ni naselja, pločniki in 
kolesarske poti pa so urejeni, so pri-
stojni zaenkrat nepopustljivi in tega 
ne dovoljujejo s svojimi negativnimi, 
ne preveč tehtnimi (po moji oceni 
celo zelo birokratskimi) argumenti 
in izgovori na delo projektanta ce-
ste, ki ni predvideval dovolj široke 
zelenice med pločnikom in cesti-
ščem.

Varovanje okolja:
Na področju varovanja okolja se si-
tuacija delno izboljšuje. Najdejo pa 
se še vedno posamezniki, ki odla-
gajo odpadke v naravno okolje, ven-

dar moramo biti na ta pojav pozorni 
vsi in ukrepati, če nam je kaj za čisto 
naravo in čisti kraj. Ne pomaga sa-
mo akcija Očistimo Slovenijo v enem 
dnevu, ko se entuziasti, šole, gasil-
ci in vsi drugi trudimo za odstranitev 
črnih odlagališč. Odgovornost za za-
namce ter lepo in čisto okolje nosi-
mo vsi, zato je potrebno ukrepati, da 
storilce obelodanimo pristojnim. 
Novost izvajalca, tj. Snaga Mari-
bor d.o.o, je tudi ta, da lahko vsak 
občan s pomočjo brezplačne sto-
ritve EKOFON preko telefona ali 
elektronske komunikacije poda iz-
vajalcu prijavo o prenapolnjenosti 
posode na ekološkem otoku – zbi-
ralnica ločenih frakcij (posoda za 
papir, steklo ali mešana embalaža 
– je polna). Prav tako lahko prija-
vimo Snagi onesnaženost lokacije 
ekološkega otoka, in sicer na tele-
fonsko številko 02/620-58-00 (faks: 
02/620-58-10) ali na elektronski na-
slov info@snaga-mb.si. 

Komunala, urbanizem, promet in varovanje okolja

Milan Prešern, predsednik Komisije za komunalne zadeve, urbanizem, promet in varovanje okolja

Milan Prešern, predsednik Komisije 
za komunalne zadeve, urbanizem, 
promet in varovanje okolja

Komisija za socialne zadeve Mestne četrti Pobrežje

Alfred Lasetzky, predsednik Komisije za socialne zadeve

Komisijo za socialne zadeve smo 
oblikovali že leta 2011. Zanjo smo 
se odločili zaradi čedalje slabšega 
socialnega statusa državljank in dr-
žavljanov Republike Slovenije, na 
krajevni ravni pa smo jo zasnovali s 
prepričanjem, da bosta naš skupen 
glas in složnost pomagala vsem na-
šim krajankam in krajanom. 

Vendar je področje socialne tema-
tike izredno občutljivo, predvsem z 
vidika neposredno vpletenih, saj le-
ti, ki bi kakršno koli pomoč nujno ra-
bili, pogosto ne znajo ali ne upajo 
tega razkriti družbenemu okolju, v 
katerem bivajo. Zato je pri izvajanju 
socialnih programov pomembno, 
da upoštevamo vsakega posame-

znika, njegove posebnosti in inte-
rese. Prizadevati si moramo za čim 
bolj neodvisno, zdravo in aktivno ži-
vljenje slehernega krajana. 
Posledice gospodarske krize so da-
nes vidne že povsod, zato je ljudi, 
ki imajo fi nančne težave in so v so-
cialno-materialni stiski, in tistih, ki 
več ne najdejo izhoda, vedno več. 
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In tem bomo skušali s pomočjo Ko-
misije za socialne zadeve Mestne 
četrti Pobrežje pomagati z minimal-
no socialno pomočjo in tako uresni-
čevati naš cilj – pomagati krajanom, 
da se bodo iz svoje stiske lažje reši-
li. Ne samo da jim s tem vsaj malen-
kost izboljšujemo njihov socialni po-
ložaj, ampak želimo s tem delovati 
nanje pozitivno, da bi sprevideli, da 
se s trudom in s pomočjo drugih da 
marsikaj narediti. To pa bi jim hkrati 
dalo upanje, pogum in zagon, da bi 
si tudi sami znali pomagati. 

Prav zato bomo nadaljevali z reše-
vanjem različnih življenjskih stisk s 
tem, da bomo krajane vključevali 
v različne dejavnosti, ki bodo pri-
pomogle h kvalitetnejšemu in pol-
nejšemu življenju. Krajane bomo 
še naprej vsekakor obiskovali tudi 
na njihovem domu, težave pa bo-
mo skušali reševati tudi s sodelo-
vanjem organizacij kot so Rdeči 
križ in druge humanitarne organi-
zacije, ki na takšen ali drugačen 
način pomagajo ljudem. Še naprej 
se bomo nanje čez leto ob prazni-

kih spomnili z voščilom, saj bi tako 
krajanom in krajankam s tem da-
li tudi nekaj upanja, spodbude ter 
vsaj delno omilili njihov trenutni so-
cialni položaj. 
Komisija za socialne zadeve bo tu-
di v prihodnje stremela predvsem 
k čim večji fl eksibilnosti, da k tovr-
stnim problemom pristopi z kar se 
da največjim razumevanjem in se 
po najboljših močeh potrudi, da bi 
zmanjšala nastale situacije pri po-
samezniku ali v družini.

Odpravljanje arhitektonskih ovir

Alfred Lasetzky, predsednik Društva paraplegikov severne Štajerske

Arhitekturne ovire so posledica ne-
premišljenega načrtovanja objek-
tov v grajenem okolju. Uporabni-
ki javnih objektov in javnih površin 
so namreč ljudje z zelo različni-
mi funkcionalnimi sposobnostmi. 
Sem spadajo invalidi, še posebej 
tisti na invalidskih vozičkih, ki so 
najbolj diskriminirani v okolju, ki 
onemogoča neodvisno funkcioni-
ranje.
Novi objekti morajo biti grajeni po 
ustrezni zakonodaji. Pri njih se ni-

kakor ne smejo pojavljati nove arhi-
tekturne ovire, posegi, ki pa so po-
trebni pri posameznem objektu, pa 
se delijo na:
- dostop do objekta (pločniki, rob-

niki, tlaki, parkirišča),
- vhod v objekt (klančina ali dviga-

lo, vhodna vrata, vetrolov),
- notranja funkcionalnost (poveza-

nost etaž z dvigalom, sanitarije, 
oprema za obiskovalce).

Univerzalna funkcionalnost objek-
tov v javni rabi je izjemnega po-

mena za socializacijo funkcionalno 
oviranih ljudi. Za le-te je aktualna 
zakonodaja dovolj kvalitetna osno-
va za ustrezno funkcionalno gradi-
tev objektov, nujno pa je uveljavljati 
dosleden nadzor.
Odpravljanje arhitektonskih ovir je 
torej proces, v katerem morajo so-
delovati vsi družbeni dejavniki, da 
se funkcionalno oviranim ljudem 
omogočijo enakovredni pogoji v 
družbeni skupnosti.
Odgovornost za morebitno nasta-
janje novih arhitektonskih ovir pa 
mora biti družbeno izpostavljena in 
sankcionirana.

22. marca 2012 smo namenu predali dvižno invalidsko ploščad, ki omogoča invalidom na vozičkih dostop v objekt 
Mestne četrti Pobrežje na Kosovelovi ulici 11.  Po krajši slovesnosti je prvi novo pridobitev preizkusil naš član 
Sveta Mestne četrti Pobrežje g. Alfred Lasetzky.
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V osrčju Pobrežja se nahaja piceri-
ja Totta pizza. Najdemo jo v ozadju 
Hipermarketa Pobrežje na Puhovi 
ulici 1. Zraven pestre ponudbe pic 
iz krušne peči, solat ter raznoraznih 
medenih in belih kav ponujajo še 
rogljičke in sladoled.
Presenetljivo za to picerijo je tudi 
to, da ponuja brezžični  internet, ki 
gostom omogoča nadzor nad elek-
tronsko pošto in prosto brskanje po 
spletu. Prav tako za študente ponu-
jajo hrano na študentske bone. 
Njihovi prostori so barvno lepo uskla-
jeni s toplimi odtenki rdeče in bele 
kombinacije, udobno namestitev pa 
ponuja še otroški kotiček ter igrala in 
predvajanje risank za otroke.
Lesena terasa nudi prijetno zatoči-
šče pred vročimi dnevi in gostom 
ponuja hladni izbor ter sladoled. V 
neposredni bližini terase se nahaja 
tudi otroško igrišče z igrali.

Voda in zdravje

Človeško telo potrebuje vsaj dva li-
tra vode dnevno, ob naporih pa tudi 
več. Voda krepi telo, poživlja duha 
in pomaga vzdrževati telesno težo. 
Vsa živa bitja za življenje potrebuje-
mo vodo, saj je voda naša osnovna 
sestavina. Ravno sposobnost vzdr-
ževanja stabilnosti znotraj- in zu-
najcelične tekočine je pravzaprav 
omogočila prilagoditev ter evolucijo 
živali in rastlin.
• KOLIKO VODE DNEVNO PO-

TREBUJEMO?
• Človeški zarodek vsebuje veliko 

vode; ob rojstvu je v našem te-
lesu več kot 70 % vode, po se-

demdesetem letu pa le še okrog 
45 %. V odrasli dobi je količina 
vode v organizmu odvisna od 
preskrbe z vodo in življenjske-
ga sloga. Še posebej v zrelem 
življenjskem obdobju, ko je spo-
sobnost zadrževanja vode v tki-
vih slabša, je njeno načrtno pitje 
izredno pomembno. 

• Dnevna potreba po vodi je od-
visna od posameznikove fi zične 
aktivnosti, zdravstvenega stanja 
in mikroklimatskih razmer. Pov-
prečen odrasel človek naj bi spil 
dva in pol litra vode dnevno, pre-
cej več pa ob višji temperaturi 
zraka ter v primeru naporne fi zič-
ne aktivnosti. 

Izgubljeno telesno tekočino in mine-
rale najbolje nadomestimo z izvir-
sko vodo, lahko pa tudi s čaji, sadni-
mi sokovi in nektarji ter osvežilnimi 
pijačami. 
Povprečen odrasel človek naj spije 
10 kozarcev vode dnevno.
• KAKO JE RAZPOREJENA VO-

DA V ČLOVEŠKEM TELESU?

človeški organi delež vode 
(v %)

zobje in kosti 10–13 %
rdeče krvničke okoli 68 %
jetra okoli 70 %
mišičevje 75 %
pljuča in možgani 80 %
kri in plazma okoli 90 %
limfa in slina 94–96 %
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Samozdravljenje

Pavla Pustoslemšek, mag. farm., vodja lekarne Pobrežje

Pojem samozdravljenje pome-
ni uporabo zdravil brez recepta, ki 
ga izvajajo bolniki sami na lastno 
pobudo in lastno odgovornost. Pri 
odločitvi lahko pomaga z nasve-
tom lekarniški farmacevt ali drugo 
zdravstveno osebje. Samozdravlje-
nje običajno ne sme biti daljše od 
treh do sedmih dni ter je omejeno 
na zdravstvene težave, ki ne zah-
tevajo posvetovanja z zdravnikom. 
Samozdravljenje ni primerno, kadar 
težave po največ sedemdnevnem 
obdobju uporabe izbranega zdravi-
la ne minejo oz. se stanje celo po-
slabša, če je prisotna huda boleči-
na, če se pojavijo neželeni učinki 
ob uporabi zdravila brez recepta in 
že predpisanih zdravilih. Prav tako 
je potrebno večjo pozornost posve-
titi določenim skupinam bolnikov. 
Med bolj ogrožene skupine spada-
jo otroci, ki nikakor niso samo po-
manjšani odrasli. Otrokom ne da-
jemo po lastni presoji manjšega 
odmerka zdravil za odrasle. Razlog 
je v tem, da se telesna masa otro-
ka, razporeditev in količina telesne-
ga maščevja, vode ter razvitost in 
delovanje notranjih organov (jetra, 
ledvice) zelo razlikujejo pri različnih 
starostih otroka. Pri otrocih se lah-
ko odločate za samozdravljenje sa-
mo pri povišani telesni temperaturi, 
blagi bolečini, kašlju in zamašenem 
nosu ter lažjih prebavnih težavah. 
Otrokom mlajšim od dveh let ne da-
jajte zdravil brez recepta, razen po 
predhodnem posvetu z zdravnikom 
ali lekarniškim farmacevtom. Po-
sebno pazljive morajo biti noseč-

nice in doječe mamice. Za precej 
zdravil je znano, da lahko preha-
jajo skozi  posteljico in poškoduje-
jo plod oz. preko materinega mle-
ka pri dojilji prehajajo v otroka, kar 
prav tako ni zaželeno. Pred vsako 
uporabo zdravila med nosečnostjo 
in dojenjem se moramo prepričati 
o njegovi varnosti. V vsakem navo-
dilu za uporabo piše, ali je zdravilo 
primerno za nosečnost oz. doječe 
matere, informacijo o tem pa lah-
ko dobite tudi v lekarni. V nosečno-
sti uporabljajte samo tista zdravila, 
ki so nujna. Naslednja skupina, pri 
kateri je potrebna večja previdnost, 
so starostniki. To so osebe starejše 
od 65 let, značilno za njih pa je, da 
imajo upočasnjeno prebavo in ab-
sorpcijo (vsrkanje) v črevesju, spre-
menjena je telesna zgradba, manj 
je mišičja, zmanjšana je jetrna ma-
sa, zmogljivost srca in ožilja, moč 
dihalnih mišic in podobno. Staro-
stniki običajno kronično uporablja-
jo več zdravil, ki jih moramo pri sa-
mozdravljenju upoštevati. Pogosto 
so neželeni učinki zdravil izraženi 
kot zdravstvena težava, vendar jih 
bolnik ne poveže z uporabo zdravil. 
Pri starostnikih, ki jemljejo več zdra-
vil hkrati, je smiseln posvet z lekar-
niškim farmacevtom ali zdravnikom, 
saj je potrebno upoštevati kronična 
obolenja takega bolnika in zdravila, 
ki jih redno uporablja.  
Pri samozdravljenju odgovornost 
nosi bolnik sam in ne več zdravnik. 
Zakaj razlika? V primeru zdravljenja 
z zdravili na recept zdravnik posta-
vi diagnozo in določi terapijo, npr. 
predpiše recept, ter nosi odgovor-
nost za potek zdravljenja. Bolnik je 
v tem primeru odgovoren za jema-
nje zdravil v skladu z navodili zdrav-
nika in lekarniškega farmacevta. V 
primeru samozdravljenja pa bolnik 
sam oceni resnost zdravstvene te-
žave in izbere zdravilo, ki je na vo-

ljo brez recepta. Bolnik je torej od-
govoren za pravo oceno resnosti 
zdravstvene težave, sam se odlo-
či za izbiro zdravila brez recepta, 
ki ga uporablja v skladu z navodili. 
Lekarniški farmacevti smo s svojim 
znanjem o zdravilih takemu bolni-
ku lahko v pomoč pri izbiri zdravila 
ter oceni resnosti zdravstvene te-
žave. Lekarniški farmacevt je odgo-
voren, da na podlagi svojega širo-
kega znanja oceni resnost težave 
in bolniku pravilno svetuje. Ne gle-
de na to je vsak bolnik, ki se odloči 
za samozdravljenje, dolžan prebrati 
navodilo za uporabo zdravila, ki ga 
bo uporabljal, da spozna morebitna 
tveganja in neželene učinke.
Vsa zdravila morajo imeti dovolje-
nje za promet, ki ga podeli organ 
pristojen za zdravila. V Sloveniji je 
to Javna agencija za zdravila in me-
dicinske pripomočke (JAZMP). Pre-
dlagatelj mora pred posebno komi-
sijo dokazati in dokazovati varnost, 
učinkovitost in kakovost zdravila. 
Varnost se spremlja še naprej, in si-
cer tudi potem, ko je zdravilo že na 
trgu. Način izdaje zdravila (na re-
cept ali brez njega) določi JAZMP. 
Pri nekaterih zdravilih se JAZMP 
odloči za preklop zdravila iz režima 
izdaje samo na recept v režim izda-
je brez recepta v lekarnah. Ključen 
dejavnik za tako spremenjen režim 
izdaje zdravila v lekarni so podatki 
o varnosti zdravila. Razen načina 
izdaje za zdravila brez recepta ve-
ljajo enake zahteve o učinkovitosti, 
varnosti in kakovosti kot za zdra-
vila na recept. Zdravilo, ki se izda-
ja brez recepta v lekarnah, ni nič 
»slabše« od zdravila na recept, je 
pa ob priporočenem načinu upora-
be vsekakor varnejše, kajti zdravila 
z zelo močnimi učinki so velikokrat 
povezana tudi z večjimi tveganji za 
zdravje uporabnika in je zato potre-
ben zdravniški recept.
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Čehi Mariboru z ljubeznijo
Razstava čeških umetnikov v župnijski cerkvi Marija, Mati Cerkve Maribor – Pobrežje

V. Praprotnik

Utripu dogajanja v Evropski prestol-
nici kulture, mestu Mariboru, se je 
pridružila tudi župnijska cerkev na-
še mestne četrti. V nedavno dokon-
čani župnijski dvorani je prišlo do 
otvoritve zanimive razstave, ki zgo-
vorno priča o plodnem sodelovanju 
čeških umetnikov z župnijo Marija, 
Mati Cerkve na Pobrežju ter o zgo-
dovinski povezanosti čeških ume-
tnikov z Mariborom. 
Da je v četrtek, 24. maja 2012, 
sploh prišlo do otvoritve razstave, 
sta naši župniji priskočili na pomoč 
Srednja gradbena šola in gimnazija 
Maribor ter Kulturno društvo sloven-
sko-češka liga Maribor. Postavitev 
razstave je delo dveh profesoric, 
Eve Dvorakove in Polonce Šerer. 
Pri njunem delu so jima bili v pomoč 
trije dijaki Srednje gradbene šole in 
gimnazije Maribor (Mitja Zrim, Da-
vorin Duh in Dejan Čontala), ki so 
tudi v celoti pripravili spremljevalno 
zgodovinsko razstavo, s katero so 
želeli opozoriti na imenitno, a skoraj 
pozabljeno delo Čehov v Mariboru. 
Trije vrhunski češki umetniki so 
predstavili idejne in delovne kora-
ke, ki so jih prehodili, preden so na-
stali izdelki, s katerimi so dopolnili 
duhovno atmosfero naše cerkve. V 
vitrinah so na ogled še posamezni 
sakralni predmeti. 

OTMAR OLIVA, akademski ki-
par, se je šolal v Pragi na Plečni-
kovi akademiji uporabnih umetno-
sti. Ni le avtor sakralne in liturgične 
opreme pobreške župnijske cer-
kve, ampak je tudi oblikovalec treh 
Slomškovih relikviarijev (eden je bil 
podarjen papežu Janezu Pavlu II. 
po Slomškovi beatifi kaciji v Maribo-
ru). Za stolno cerkev Svetega Jane-
za Krstnika v Mariboru je pripravil 
idejni osnutek vrat glavnega vhoda. 
V Šmartnem na Pohorju je obliko-
val daritveni oltar, krstni kamen in 
večno luč.

JAN JEMELKA je sošolec Otmarja 
Olive iz praške šole. Kot akademski 
slikar je avtor vitrajev v pobreški cer-
kvi Marija, Mati Cerkve. Njegovi vi-
traji krasijo tudi bogoslovno kapelo 
na Slomškovem trgu v Mariboru ter 
cerkvi v Radvanju in na Pragerskem.

PETR NOVAK, umetniški obliko-
valec kamna, je avtor izdelkov iz 
kamna, ki so nastali v sodelova-
nju z Otmarjem Olivo. Umetnika 
sta ustvarila prepričljiv harmoničen 
preplet oz. objem kamna s kovino. 
Sodeloval je tudi pri idejnem osnut-
ku interierja cerkve Svete Marije v 
Breznu, v Šmartnem na Pohorju. 
V cerkvi Svetega Martina je izdelal 
osnutek ureditve interierja cerkve, 
izvedel je rekonstrukcijo in restavri-
ral tlak. Tlak je obnavljal tudi v cer-
kvi Svetega Nikolaja v Vuzenici.
Spremljevalno zgodovinsko raz-
stavo je predstavil dijak Mitja Zrim. 
Razstava je rezultat raziskovalne 
naloge, ki je želela opozoriti na sko-
raj pozabljeno izročilo čeških so-
ustvarjalcev predvojne podobe me-
sta Maribor. 
V Mariboru je namreč pred prvo 
svetovno vojno in med obema voj-
nama ob slovenskem in nemškem 
prebivalstvu živela dokaj številčna 

češka skupnost. V sami razstavi 
smo se spomnili teh, ki so v Maribo-
ru pustili vidne, materialne sledi; to 
so bili arhitekti, vrtnarji, industrialci 
in slaščičarji.
Industrialec Joseph Langer je bil 
lastnik josipdolske glažute in Ville 
Langer, ki jo je obdajal prvi park v 
Mariboru. Po prodaji je bil park od-
prt za javnost in znan kot Vollksgar-
ten. Njegova usoda je vsem znana, 
danes se na področju parka nahaja 
športni park Ljudski vrt.
Stavbe arhitekta Maxa Czeikeja pri-
čajo o njegovem uspešnem in kva-
litetnem delu v Mariboru. Za njim je 
ostalo več kot 40 objektov, njegovo 
ime pa se je pozabilo. Mariborča-
nom tudi ni znana njegova žalostna 
usoda. Kot nemško govoreči Mari-
borčan je bil ustreljen leta 1945 v 
povojnem revanšizmu na Pohorju, 
čeprav je bil do smrti državljan Če-
škoslovaške republike. 
Vrtnarja Urbanek in Borovka sta 
edina prispevala k fl oralnemu okra-
ševanju Maribora.
Otvoritve razstave so se udeležili 
poleg obeh umetnikov, opravičil se 
je g. Otmar Oliva, še podžupan me-
sta Maribor mag. Tomaž Kancler, 
predsednik Mestne četrti Pobrežje 
g. August Tomšić, pomočnik ravna-
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telja Srednje gradbene šole in gim-
nazije Maribor g. Andrej Šavora ter 
upokojeni nadškof dr. Franc Kram-
berger, ki je razstavo tudi odprl. Be-
sede, s katerimi sta nas nagovorila 
češka umetnika, je prevedla ga. Až-
beta Cergolj. 
Nova župnijska dvorana pa ne že-
li biti zgolj razstavni prostor. Gre 

za večnamensko dvorano, kjer je 
mogoče izvesti raznovrstne kultur-
ne dogodke in srečanja: literarne 
večere, koncerte, okrogle mize in 
različne pogovorne večere, zani-
miva predavanja – skratka, mar-
sikaj, kar bogati duhovno življenje 
odprtih in tolerantnih župljanov oz. 
Pobrežanov.

Razstavo so si že ogledali učenci 
7. razredov OŠ Borcev za severno 
mejo v spremstvu svojih učiteljic; 
mogoče pa si jo je ogledati po do-
govoru z župnijskim uradom.
Več fotografi j je mogoče videti na 
naslovu župnijske spletne strani: 
www.marijamaticerkve.si.

Snaga uvedla brezplačni EKOFON za še lepše okolje

Odgovornost za čisto, zdravo in ure-
jeno okolje je odgovornost vsakega 
posameznika, naše podjetje pa tem 
ciljem namenja vse svoje znanje in 
izkušnje. Že v preteklosti so se na 
Snago obračali odgovorni posame-
zniki in nas obveščali o večjih količi-
nah odpadkov, ki so se zaradi brez-
brižnega ravnanja sokrajanov znašli 
na javnih površinah oziroma na me-
stih, kjer odlaganje odpadkov ni do-
voljeno. Zdaj smo se odločili, da v 
sodelovanju med občani in Snago 
naredimo korak naprej. 
Od 2. julija 2012 lahko občani svo-
ja opažanja sporočajo na brezplač-
no telefonsko številko 080 72 97, 
ki smo jo poimenovali Ekofon. Na 
omenjeni telefonski številki spreje-
mamo informacije o (pre)polnih po-
sodah na ekoloških otokih ločenih 
frakcij odpadkov, občanke in občani 
Mestne občine Maribor pa nas lah-
ko preko te brezplačne telefonske 
številke opozarjajo tudi na mesta, 
kjer odlaganje odpadkov ni dovolje-
no, vendar so se kljub temu odpadki 
tam pojavili. Gre za pridobivanje in-

formacij, ki prihajajo neposredno iz 
terena, nam pa predstavljajo drago-
ceno sporočilo, ki nam bo pomagalo 
v najkrajšem možnem času sanirati 
obstoječe stanje in s tem slediti naši 
viziji po čistem, urejenem, zdravem 
in lepšem okolju.

*   En klik vas lo-
či do obrazca, 
s katerim pri-
spevate k lep-
šemu okolju.

*  Sporočite nam 
 lokacije polnih posod na ekolo-

ških otokih.
*  Sporočite nam lokacije onesna-

ženih javnih površin v Mestni ob-
čini Maribor.

*  Odgovornosti za čisto okolje na-
menjamo vse svoje znanje in iz-
kušnje - vi nam pri tem lahko po-
magate!

Ekofon je na voljo vsem, ki jim skrb 
za okolje predstavlja pomemben 
del njihove družbene odgovornosti. 
Vsak delovnik med 6.30 in 21. uro 
lahko občani operaterju sporoča-
jo, kje so opazili ekološki problem, 

informacija bo posredovana našim 
terenskim ekipam, ki si bodo priza-
devale, da težavo odpravijo v naj-
krajšem možnem času. Ker bo v po-
letnem času Ekofon v fazi testiranja 
odziva občank in občanov, brezplač-
na telefonska številka med vikendi 
ne bo dosegljiva. Prav tako vas bo 
operater, v kolikor se boste na Eko-
fon obračali z drugimi težavami, na-
potil na Informacijsko pisarno Sna-
ge, ki vam je še zmeraj na voljo za 
vse ostale informacije in naročila. 
V kolikor raje uporabljate elek-
tronsko komunikacijo, vam je na 
spletni strani Snage na naslovu 
www.snaga-mb.si na voljo tudi Eko-
fon obrazec, ki služi enakemu na-
menu kot telefonski klic, le da ga 
lahko oddate kadar koli.
Naša želja je, da se v odgovornosti 
za čisto in zdravo okolje povežemo 
in s skupnimi močmi postavimo nov 
mejnik v ravnanju z odpadki in oko-
ljem. Na ta način bomo uspeli eko-
loško zavest obogatiti in dodati nov 
kamenček v mozaik našega vsak-
dana in trajnostnega razvoja.

SNAGA MARIBOR d.o.o.



POBREŠKE NOVICE Avgust 2012

10

Internet je virtualno okolje, ki z mno-
žico informacij, znanj, storitev in od-
nosov spreminja družbo. S svojo 
brezmejnostjo dopušča svobodo 
in anonimnost, hkrati pa tudi prilo-
žnost za prepovedano. Dandanes, 
ko internet pronica v vse več por 
našega življenja in hitreje kot ka-
darkoli prej, je pomembno, da zna-
mo nadzorovati njegovo prisotnost 
in način uporabe, prepoznati njego-
ve pasti in uporabo po potrebi tudi 
omejiti. Trendu najbolj zvesto sle-
dijo otroci; kar 97 % otrok, starih 
od 10 do 15 let, redno uporablja in-
ternet (SURS 2010). Tako so kljub 
odličnemu tehničnemu poznava-
nju računalnika ena najbolj ranljivih 
skupin, saj so zaradi svoje mlado-
sti in neizkušenosti lahka tarča za 
spletne nepridiprave, neustrezen 
odnos do nove tehnologije pa lah-
ko botruje tudi krhanju medčlove-
ških odnosov. Tovrstne zlorabe se 
žal dogajajo dnevno, posledice pa 
so lahko travmatične in dolgotrajne 
tako za mladostnika kot za njego-
ve bližnje.
Posebej ogroženi pri uporabi inter-
neta so naši otroci. Za osveščeno 
rabo interneta je potrebno upošte-
vati štiri pravila:

1. Z otroki se pogovorite o rabi 
interneta. 

 Tudi v otroškem obdobju je zelo 
pomembno, da se z otroki odkrito 

pogovarjate o računalnikih in in-
ternetu ter jim prisluhnete vsakič, 
ko vam zastavijo vprašanje. Naj-
stnike naučite odgovorne in etič-
ne uporabe. Besede, ki jih tipka-
jo, in slike, ki jih objavljajo, imajo 
posledice tudi v realnem svetu. 
Seznanite se s spletnimi stranmi, 
ki jih vaši otroci in najstniku naj-
pogosteje uporabljajo. 

2. Postavite jasna pravila o upo-
rabi interneta. 

 Računalnik postavite v dnev-
ni prostor tako, da imate v vsa-
kem času pregled nad otrokovo/
najstnikovo uporabo le-tega. Se-
stavite seznam »hišnih pravil«, s 
katerimi določite čas uporabe in-
terneta, informacije, ki jih lahko 
pošiljajo, in druga pravila. Prepo-
vejte srečanja z virtualnimi prija-
telji, ki jih v realnem svetu ne po-
znate. Pozornost polagajte tudi 
na spletni bonton. 

3. Zaščitite osebne podatke na 
računalniku.

 Ustvarite uporabniške račune, 
uporabljajte zapletena/komplek-
sna gesla. 

4. Uporabite tehnične rešitve za 
zagotavljanje varne rabe inter-
neta. 

 Namestite požarni zid, redno po-
sodabljajte operacijski sistem, 
namestite protivirusni program, 
ustrezno konfi guriranje usmerje-

valnika (routerja), namestite pro-
gram za nadzor uporabe interne-
ta – starševski nadzor. 

Osveščena raba interneta je pro-
ces, za katerega moramo stalno 
skrbeti, ga nadgrajevati in ga ni moč 
kupiti. Potrebno je stalno izobraže-
vanje o nevarnostih in grožnjah, ki 
nam pretijo na internetu. Nezaveda-
nje in nepremišljeno delo za raču-
nalnikom je največja napaka večine 
uporabnikov. Osveščena uporaba 
interneta podkrepljena s tehničnimi 
orodji, bo pripomogla k zmanjšanju 
rizične uporabe interneta. 

www.varniinternet.si
www.safe.si

Prijetno in varno deskanje po inter-
netu. 

Policija svetuje: osveščena uporaba interneta
Iztok Drobne, vodja policijskega okoliša

NEVARNOSTI IN GROŽNJE
Nevarnost in grožnje, ki pretijo na internetu, so usmerjene v tri veje napada:
RAČUNALNIK DRUŽINA OSEBNOST 
-  virusi -  spletno nasilje -  kraja/zloraba identitete
-  črvi -  spletno nadlegovanje -  kraja osebnih podatkov
-  trojanski konji -  sovražni govor -  neželena pošta
-  vohunski programi -  otroška pornografi ja -  prevare z e-pošto

-  varnostne napake operacijskega 
sistema

-  pornografska vsebina

-  brezžična omrežja -  pretirana uporaba interneta/zasvojenost
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Smo družba s tradicijo in geo-
grafskim poreklom 

Naše korenine 
segajo v dalj-
no leto 1914 in 
imamo energi-
jo s poreklom, 
saj se velika 
večina ener-
gije, ki jo trži-
mo, proizvede 
na Štajerskem. 
Z dnevnimi ak-
tivnostmi na tr-
gu z električno 
energijo zago-
tavljamo stabil-
ne cene za daljša obdobja, čeprav 
se cene dnevno spreminjajo. Kako-
vost storitev je naša prva priorite-
ta. Bližina, usposobljeni sodelavci 
in pomoč v primeru težav, ki jo nudi-
mo na različne načine, so naša kon-
kurenčna prednost. 

Skrbimo za trajnostni razvoj in 
učinkovito rabo energije
Električna energija iz obnovljivih vi-
rov (voda, sonce, bioplin …) pri nas 
predstavlja 35 % vse energije, ki jo 
kupimo in prodamo. Poleg tega lah-
ko zagotovimo vsem, ki to želijo, 
elektriko, ki je 100 % proizvedena iz 
obnovljivih virov. 
Za trajnostni razvoj družbe je po-
membna tudi njena učinkovita ra-
ba. Zato je to tudi naša zaveza, k 
čemur vsekakor lahko veliko pri-
pomorete tudi vi – naši kupci. Kot 
prvi slovenski trgovec z električno 
energijo smo javnemu in storitvene-
mu sektorju ter industriji omogočili 
pridobitev nepovratnih sredstev za 
izboljšanje energetske učinkovito-
sti. Nudimo možnost brezplačnega 
svetovanja o učinkoviti rabi energi-
je. Naš servis je usmerjen v elek-
tronsko poslovanje in sisteme na-
prednega merjenja.

S prilagajanjem porabe do doda-
tnih prihrankov
V Energiji plus posvečamo veliko 
pozornosti razvoju dodatnih storitev 
in učinkovitemu upravljanju pora-
be električne energije in v ponudbo 
vključujemo nove, kupcu in oko-
lju prijazne pakete in storitve. Za-
to izberite Paket e+4 in/ali storitev 
 Zlata ura. Ob določenih urah lahko 
na ta način prihranite tudi do 50 % 
in sočasno prispevate k učinkoviti 
rabi energije.

Inovativen paket oskrbe e+4 vam 
omogoča spremljanje in prilagaja-
nje porabe v štirih časovnih interva-
lih. Če želite s prilagajanjem porabe 
takoj prihraniti in aktivno sodelova-
ti pri učinkoviti rabi energije, je e+4 
prava izbira. Tudi če ne storite nič, 
takoj prihranite do 3 % pri stroških 
za električno energijo (izračun te-
melji na podatkih za povprečno go-
spodinjstvo). Z malo dobre volje in 
prilagajanja pa je ta prihranek še 
večji. In to še ni vse. Z izbiro paketa 
e+4 si zagotovite fi ksne cene vse 
do konca leta 2013.

Storitev ZLATA URA je prava reši-
tev za vse, ki želite še dodatno pri-
varčevati. Če imate merilno mesto 
opremljeno z naprednim sistem-
skim števcem porabe električne 
energije, vključenim v sistem da-
ljinskega zajema podatkov, potem 
vam storitev ZLATA URA zagota-
vlja do 50 % nižjo ceno električ-
ne energije glede na veljavni cenik 
vsaj tri dni v tednu. Da svoje bu-

dilke lahko nastavite na prihranke, 
vas o času Zlate ure večkrat te-
densko obvestimo preko elektron-
ske pošte, SMS sporočil, spletne 
strani www.energijaplus.si in Face-
booka.

Zvestoba se splača
Zvesti kupci ste pri nas posebej na-
grajeni. Vsak mesec pet naključno 
izžrebanih srečnežev razveselimo s 
plačilom zadnjega računa za pora-
bljeno električno energijo. Samo za 
vas smo ustanovili klub ZVESTO-
BA PLUS, v katerem boste lahko 
koristili najmanj 50 % cenejše sto-
ritve s področja varčne rabe ener-
gije, kulinarike, počitnic, zabave in 
drugih storitev, ki so del vašega ži-
vljenjskega stila. Samo za vas od 
avgusta naprej na spletni strani 
www.zvestobaplus.si.
Zavedamo se, da učinkovita raba 
energije nam vsem dolgoročno 
zagotavlja bolj stabilne in predvi-
dljive cene. Vabimo vas, da spre-
mljajte našo ponudbo in novosti 
tudi v prihodnje!
Več informacij na 
www.energijaplus.si in vseh prodaj-
nih mestih Energije plus d.o.o.

Z Energijo plus do učinkovite rabe energije 
in prihrankov 
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co DOMIZE na Kozini in v Mariboru, 
katerega dejavnost je prodaja pohi-
štva priznanih slovenskih in italijan-
skih proizvajalcev, kot so IMPAKTA 
LES D.O.O.- Rex Kralj, Domitalia 
S.P.A., ZG GROUP , O&G a divisi-
on of CALLIGARIS S.P.A. in drugi.
Z našo pestro ponudbo kuhinj, 
miz, stolov, vrtnih garnitur, sedežnih 
garnitur, postelj, otroških sob, opre-
me za pisarne, poslovne in konfe-
renčne prostore, gostinske lokale in 
hotele, lahko zadovoljimo tudi naj-
zahtevnejše kupce.
Izdelke odlikujejo italijanski dizajn, 
kakovost, potrjena s certifikatom 
kakovosti ISO 9001, okoljevarstve-

nim certifi kat 14001 in konkurenč-
ne cene. 
Nudimo Vam celostno storitev, ki 
vključuje svetovanje, načrtovanje, 
izdelavo, dostavo in montažo.

Svetovanje in izris kuhinj na Vašem 
domu sta BREZPLAČNA.
Obiščite nas v našem razstavnem 
salonu na Osojnikovi ulici 17, na 
Pobrežju!

Predstavitev: DOMIZE 

Pogrebno podjetje Maribor slavnostno 
odprlo Park spominov Dobrava
Darja  Lampreht, svetovalka za razvoj pri Pogrebnem podjetju Maribor d.d.

V dneh, ko doživlja mariborsko le-
to kulture enega od svojih številnih 
vrhuncev, je Pogrebno podjetje Ma-
ribor na pokopališču Dobrava del 
gozda, v katerem je tankovski jarek 
(s posmrtnimi ostanki med 15.000 
in 20.000 ubitih po 2. svetovni vojni, 
po nekaterih ocenah pa celo 45.000 
in več), odprlo edinstven Park spo-
minov.

Pogrebno podjetje Maribor d.d., 
predsedujoči član Združenja evrop-
sko pomembnih pokopališč (Asso-
ciation of Signifi cant Cemeteries in 
Europe - ASCE), je skupaj z Zavo-
dom MARIBOR 2012 - Evropska 
prestolnica kulture 20. junija 2012 
na področju povojnih pobojev po-
kopališča Dobrava slovesno odprlo 
Park spominov Dobrava. 
Dogodek je s svojim prihodom in 
slavnostnim govorom počastil tu-

di predsednik države dr. Danilo 
Türk, ki je ob tej priložnosti položil 
venec. Predsednik države je dogo-
dek označil kot tiho kulturno dejanje, 
s katerim se daje tih poklon žrtvam 
preteklega, z nasiljem vojn prepoje-
nega 20. stoletja: »Tukaj nisem pr-

vič. Že večkrat sem na tem pokopa-
lišču položil venec in s tem izrazil 
spoštljiv odnos do mrtvih. Prva sve-
tovna vojna je bila katastrofa, ki je 
uničila stari svet, zastrupila družbo, 
vzpostavila gojenje kulta smrti. Na 
tej podlagi se je začela druga sve-
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tovna vojna, ki je bila še večja ka-
tastrofa in je vrgla svet z moralnih 
tečajev. Park spominov spada med 
številne branike zmage nad naciz-
mom in fašizmom in nas bo za vse-
lej spominjal na globoke rane in šte-
vilne žrtve. Kot predsednik države 
ostro obsojam vse vojne ter izven-
sodne poboje. Vsa dejanja mora-
jo biti preiskana in obelodanjena. 
Naj bo Park spominov tudi spome-
nik kulturni ravni, ki smo jo dosegli v 
naši državi.«
Zbrano občinstvo so nagovorili še 
mariborski župan Franc Kangler, 
direktorica Pogrebnega podjetja 
Maribor mag. Lidija Pliberšek in 
generalna direktorica Zavoda Ma-
ribor 2012 dr. Suzana Žilič Fišer. 

Prisotni so bili tudi visoki predstav-
niki ambasad tujih držav v Sloveni-
ji, in sicer Republike Hrvaške, Če-
ške, Poljske, Slovaške, Madžarske, 
Cipra, Bosne in Hercegovine, Črne 
Gore, Ukrajine, Francije, Nemčije, 
Italije, Kraljevine Nizozemske, Ru-
ske federacije, ter delegacija Zdru-
ženih držav Amerike.
V okviru kulturnega sporeda so se 
z recitalom svojih pesmi predstavi-
li vrhunski slovenski pesniki, katerih 
poezija bo ostala trajni sestavni del 
Parka spominov Dobrava: Andrej 
Brvar, Miljana Cunta, Alojz Ihan, 
Aleš Šteger in Ciril Zlobec. 
Park, ki se razprostira na podro-
čju povojnih pobojev, simbolno 
povezuje vsa vojna grobišča na 

mariborskem območju. S tem ko 
so simbolno povezani vsi trije pro-
jekti (prve in druge svetovne voj-
ne ter pobitih po drugi svetovni voj-
ni), je na področju povojnih pobojev 
nadgrajena plemenita ideja projek-
ta vojnih grobišč. Področje iz ano-
nimnega grobišča tako prehaja v 
kulturni spomenik oz. v območje 
kulturne dediščine, ki se odraža v 
višji stopnji javnega interesa. 
Slovesnost je zaokrožila obsežen 
mednarodni projekt vojnih grobišč, 
ki ga je Pogrebno podjetje Maribor 
začelo uresničevati v letu 2009 z 
raziskavami vojnih grobišč prve in 
druge svetovne vojne ter povojnih 
pobojev in ga sklenilo  s postavitvijo 
Parka spominov Dobrava.

Gaberi – spoznajmo našega krajana Andreja
V jeseni pripravljamo likovne delav-
nice za vse generacije. V skrivnosti 
likovne umetnosti nas bo  popeljal  
mednarodno uveljavljen umetnik g. 
Andrej Gabrovec – Gaberi.

Vljudno vas prosimo, da svoje pri-
jave za udeležbo na likovni delav-
nici sporočite v tajništvo Mestne 
četrti Pobrežje. Termin izvedbe bo-
mo določili na osnovi prejetih pri-

jav. Tečaj bo brezplačen samo za 
krajane Pobrežja. Število prijav je 
omejeno.

Spomenik knezu Koclju Fontana Ples vil
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Nogometni klub POBREŽJE, usta-
novljen leta 1972, deluje na podro-
čju Mestne četrti Pobrežje že 39 let 
in je vsa ta leta pomembna baza in 
zaledje vidnih imen nogometa v Ma-
riboru.  Z organizirano vadbo in tek-
movalnim nogometom smo na Po-
brežju pričeli na igrišču v Stražunu 
pri Konstruktorjevih blokih, kot smo 
to lokacijo takrat poimenovali. Ka-
sneje je takratna Krajevna skupnost 
Avgust Majerič z lastnimi sredstvi in 
udarniškim delom nogometnih za-
nesenjakov zgradila na zasutem 
odlagališču komunalnih odpadkov 
lep nogometni stadion. NK Pobrež-
je je eden od štirih selekcijskih cen-
trov nogometa v Mariboru in ima 
podpisan sporazum z NK Maribo-
rom o napredovanju perspektivnih 
igralcev.
Nogometni klub Pobrežje pokriva 
gosto naseljeno področje in ima v 
neposredni bližini kar tri osnovne 
šole. Zato je interes za vadbo in 
igranje nogometa mladih velik.
V vseh letih obstoja smo imeli vzpo-
ne in padce. Tako je članska ekipa 
nastopala v 3. Slovenski nogome-
tni ligi, mlajše selekcije pa so tudi 
večkrat prestopale meje Medobčin-
ske nogometne zveze Maribor, kjer 

tudi v zadnjih tekmovalnih sezonah 
menjaje nastopamo z mladino, ka-
deti, starejšimi in mlajšimi dečki ter 
cicibani. Tudi z  žensko ekipo je Po-
brežje že nastopalo dve sezoni.

Tekmovalni rezultati članskega mo-
štva in selekcijskih ekip pa so tudi 
neprestano gibalo in spodbuda za 
zanimanje velikega števila otrok za 
vadbo in tekmovanja. 
Ob tem smo ves čas posvečali stal-
no pozornost izobraževanju trener-
skega kadra iz domačih vrst, nepre-
stanemu izboljševanju prostorskih, 
vadbenih in tekmovalnih pogojev ter 

se ob tem tudi neprestano ubadali z 
zagotavljanjem fi nančnih sredstev 
za tako delovanje. Izgradnja garde-
robnih prostorov, pridobitev doda-
tnih vadbenih površin, izgradnja re-
zervnega nogometnega igrišča pri 
OŠ borcev za severno mejo, izgra-
dnja pokrite tribune za 250 gledal-
cev, v lastni režiji izgradnja igrišča za 
tenis in odbojko na mivki so samo 
glavne aktivnosti in uspehi našega 
kluba v zadnjih letih.
Zaradi vsega navedenega smo bili 
pred nekaj leti uvrščeni med športne 
klube, katerim se iz sredstev prora-
čuna delno pokrivajo stroški izvaja-
nja  selekcijskega programa vadbe 
in tekmovanja mlajših kategorij. Smo 
skrbni upravljavci prostora, ki je v la-
sti Mestne občine Maribor.
Nogometni klub Pobrežje bo, vsto-
pajoč v peto desetletje svojega de-
lovanja, nadaljeval z vlogo osre-
dnjega športno-rekreacijskega 
centra Mestne četrti Pobrežje, ki 
bo ob glavni aktivnosti vadbe, tek-
movanj in vzgoje nogometašev, po-
nujal tudi veliko drugih vsebin in 
možnosti za rekreacijo, druženje, 
aktivistično delo in zadovoljstvo kra-
janov Pobrežja in širše tudi obča-
nov Maribora.

40 let Nogometnega kluba Pobrežje
Jože Vrhnjak, predsednik NK Pobrežje 
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Rekreativno in zdravo ukvarjanje s 
športom pomeni zabavno mešanje 
več športnih panog. Ko se z užitkom 
rekreiramo, takrat telovadimo, teče-
mo, kolesarimo, se rolamo, tudi pla-
vamo, planinarimo, kadar se nam 
zljubi in za kar imamo možnosti. 
Da, telesna priprava pa je najpo-
membnejša sestavina ne samo za 
uspešno vadbo gimnastike, temveč 
je tudi pogoj za kakovostno in uspe-
šno življenje vseh ljudi. 
Kako združiti vse te športne pano-
ge, druženje in zabavo v letu?  
Sliši se skoraj nemogoče, a v DTV 
Partizan Pobrežje udeleženci – ma-
li in veliki, mame in očetje, dedki pa 
babice, seveda tudi strički in tetke – 
vsi počnejo prav to. 
Skozi vso leto zlagajo skupaj špor-
te in občutke ter uživajo v naravi in 
družbi, saj se tekmuje skupinsko, 
rezultat pa ni najpomembnejši. Bi-
stveno pomembnejša je pot, na ka-
teri skupaj še z ostalimi mariborski-
mi društvi  preživljajo nepozabne 
športne trenutke.
Odlične rezultate in uspehe naših 
malih predšolskih telovadcev pa 
ob koncu vadbene sezone nagra-
dimo s knjižico in bronastimi, sre-

brnimi in zlatimi medaljami Miške 
Eli, šolske otroke pa z značkami 
in medaljami Sokolček, katere si 
priborijo na tekmovanjih v različ-
nih krajih Slovenije, ki jih organi-
zira in prireja Sokolska in Gimna-
stična zveza Slovenije s sedežem 
v Ljubljani.
DTV Partizan Pobrežje v septem-
bru potrebuje – vpisuje za nadalj-
nja tekmovanja 10 dečkov in deklic, 
starih od 7 do 14 let.

Ob tej priložnosti pa 
apeliramo na star-
še, da pošljejo otro-
ke v telovadnico. 
Pomagajte otrokom 
vključiti v vsakdanjik 
še večjo športno ak-
tivnost, ne dovolite, da so jim raču-
nalniki na prvem mestu.
Ob ustrezni organizaciji in spodbu-
di je, ne glede na to kaj počnemo in 
kakšni smo, potrebna le VOLJA.

DTV Partizan
Milan Kovačič in Marja Miklič

Dom DTV Partizan

Mlajše članice, 
vaja z obroči

DTV tekmovalke za medalje Sokolček v Renčah 
z vaditeljico Marjo



POBREŠKE NOVICE Avgust 2012

16

Društvo upokojencev Pobrežje 
Anton Praviček, predsednik Društva upokojencev Maribor-Pobrežje

Spoštovane krajanke in krajani Po-
brežja. 
Med številnimi društvi, ki delujejo 
na območju Mestne četrti Pobrežje, 
bi vam rad predstavil Društvo upo-
kojencev Maribor-Pobrežje s sede-
žem na Cesti XIV. divizije 67, ki tre-
nutno združuje približno 400 članic 
in članov. Upamo in želimo, da bi 
to število v prihodnje bistveno po-
večali.
Za lažjo odločitev k pristopu v naše 
društvo bi vam predstavil delovanje 
društva, kakor tudi naše ambicije v 
bodoče. 
Društvo je bilo ustanovljeno leta 
1948 in sodi med najstarejša dru-
štva upokojencev v Sloveniji. Obdo-
bje zadnjih 10-ih let je manj uspe-
šno, saj smo v letu 2001 evidentirali 
že 900 članov društva. Trend upa-
danja članstva se je ustavil v letu 
2010. Vzroki so različni; od vse ve-
čje nezainteresiranosti upokojen-
cev, opustitve aktivnosti pri društvu 
na območju širjenja programov de-
lovanja, skromnih finančnih sred-
stev, menjav vodstva in organov 
upravljanja ter vodij sekcij do (žal 
tudi) umrljivosti članov.
V tem obdobju beležimo tudi pre-
stop okrog 100-ih članov v novona-
stalo Društvo upokojencev Brezje-
Zrkovci-Dogoše in delno vključitev 
članstva v sosednja društva upoko-
jencev, in sicer v DU Tabor, Center, 
Malečnik itd.
Gre za društva, ki so vsled velike-
ga števila članstva bolje organizi-
rana in nudijo posamezniku večje 
možnosti na področju športa, izle-
tništva, kulture in še kaj. Prav zavo-
ljo tega želimo tudi v Društvu upo-
kojencev Pobrežje širiti dejavnosti 
društva na področjih, ki so zanimi-
va za upokojence. Trenutno je ak-

tivnih preko 100 članov na podro-
čjih, kot so:
- sociala, pomoč bolnim in onemo-

glim,
- starejši za starejše – akcija, ki 

povezuje preko 100.000 članov 
na območju celotne države,

- ročnodelska sekcija,
- športne sekcije: strelstvo, keglja-

nje, pikado, ribištvo,
- izletništvo in pohodništvo,
- plesni večeri,
- občasna srečanja z društvi v re-

giji.
Za normalno delovanje potrebuje 
društvo znatna sredstva. Članarina 
zajema približno 30 % prihodkov, v 
enakem obsegu prejmemo donaci-
je Mestne občine Maribor in Urada 
za šport Maribor. Preostanek, pribli-
žno 40 %, zagotavljamo s trženjem 
poslovnih prostorov v lasti društva.
V preteklosti smo pri trženju bili ne-
uspešni in posledično opuščali ra-
zne programe društva, vendar za-
radi tega izgubljali članstvo. Delni 
vzrok so bile pogoste menjave vod-
stva društva in organov upravljanja. 
V letu 2010 so bila sprejeta pravila 
društva, usklajena s pozitivno zako-
nodajo, v letu 2011 pa so bile opra-
vljene volitve organov upravljanja. 
Aktivnosti so nekoliko zaostale za-
radi bolezni predsednika g. Jožeta 
Verberja, ki je žal konec leta 2011 
umrl.
Na zboru članov društva marca 
2012 sta bila izvoljena nov predse-
dnik in tajnica ter opravljene delne 
volitve za upravni odbor, nadzorni 
svet in fi nančno komisijo (obdobje 
2012–2015).
Letos se predvideva dopolnitev 
vseh aktov društva, usklajenih z 
zakonodajo in akti Zveze društev 
upokojencev Slovenije. Ob tem je 

potrebno izpostaviti pogosta izobra-
ževanja v regiji in republiki za vod-
stva društev, sekcij itd. Pomembna 
so druženja in izmenjava izkušenj, 
kar daje dodatni zagon organizator-
jem društvenih aktivnosti.
Ugotavljamo, da je republiško pov-
prečje aktivnih članov društev upo-
kojencev preko 30 %, medtem ko 
je v naše društvo včlanjenih skro-
mnih 15 % upokojenih prebivalcev 
Pobrežja. Podatek pove, da bi mo-
rali v naslednjih letih podvojiti naše 
članstvo in se približati številu iz le-
ta 2001.
Zato vabimo upokojenke in upoko-
jence, da se nam priključijo in s svo-
jo aktivnostjo vplivajo na delovanje 
društva. Opozoril bi, da se lahko 
včlanijo tudi svojci in prijatelji (sta-
rejši od 18 let), ki bi z mladostnim 
elanom osvežili naše vrste. V član-
ku o delovanju posameznih sekcij 
Društva upokojencev Pobrežje bo-
ste podrobneje seznanjeni o tem. 
Predpostavljam, da bo na ta način 
tudi odločitev lažja.
V kolikor že sodelujete v sosednjih 
društvih upokojencev je še tem bolj 
pomembna vaša odločitev, da se 
nam priključite, saj bodo vaše izku-
šnje iz teh društev dobrodošle, še 
posebno, če ste aktivni v posame-
znih sekcijah (kultura, šport, ročno-
delska sekcija ipd.).
Veselimo se srečanja in nadaljnje-
ga druženja.

Anton Praviček, 
predsednik DU Pobrežje

Uradne ure društva:
ponedeljek in sreda od 9. do 12. ure

tel. tajništvo: 02 / 47 12 175
tel. predsednik: 02 / 47 12 141

e-pošta: upokojenci.pobrezje.mb@siol.net
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Delo Društva upokojencev Maribor-Pobrežje 
v obdobju od 1. 1. 2011 do 30. 6. 2012
Zdenka Krajnc, tajnica Društva upokojencev Maribor-Pobrežje

Najodmevnejši projekt Društva upo-
kojencev Slovenije je »Starejši za 
višjo kakovost življenja«. Program 
bazira na obiskovanju starejših, po-
moči potrebnih, pa tudi vseh osta-
lih. Z anketo zajemamo vse po-
membne podatke o posamezniku. 
Žal nam primanjkuje prostovoljcev 
za terensko delo, zato vabimo za-
interesirane, da se oglasijo pri nas 
in prejmejo več informacij o delova-
nju omenjenega programa. Glede 
na velikost Mestne četrti Pobrežje 
in številčnost starejše populacije, bi 
potrebovali vsaj še od 6 do 8 pro-
stovoljcev. Društvo razpolaga z ra-
čunalnikom in najnovejšim progra-
mom (BOPRO 6), ki nam omogoča 
evidenco članov, predvsem boleh-
nih, osamljenih in pomoči potreb-
nih. Prepričana sem, da je tudi raz-
govor doma ali v naših prostorih še 
kako pozitiven.
Na podlagi rezultatov dela posame-
znih sekcij v letu 2011 je s progra-
mom dela za 2012 povečan prispe-
vek za sekcije, še posebno športne, 
ki zaradi tekmovanj in treningov po-
trebujejo znatna sredstva. Upajmo, 
da nam bodo prihodki to omogočili. 
Udeležba tekmovalcev je konstan-
tna. Letno pridobimo 3–4 tekmo-
valce, kar je skromno. Kljub temu 
beležimo na meddruštvenih, po-

krajinskih in državnih prvenstvih 
solidne rezultate. Za ilustracijo ne-
kaj podatkov. Naši strelci so v letu 
2011 osvojili 7 pokalov, in sicer pet 
1. mest in dve 2. mesti. Sodelova-
nje s strelskimi sekcijami SD Invalid 
Maribor, DU Duplek, Pesnica, Le-
nart, Voličina in Sveti Jurij je vzorno. 
Udeležbi na regijskem tekmovanju 
in tekmovanju v počastitev starej-
ših občanov sta bili zelo uspešni. 
Državnega prvenstva se žal zara-
di bolezni niso udeležili. Naši strel-
ci tudi v letu 2012 tekmujejo zelo 
uspešno, saj so že osvojili dve 2. 
mesti. V septembru smo organiza-
torji državnega prvenstva v strelja-
nju z zračno puško. Pričakujemo 
80–100 udeležencev iz celotne Slo-
venije. Podrobnosti o času in kraju 
tekmovanja boste lahko zasledili v 
dnevnem tisku.
Sekcija pikado združuje 15 članov 
(9 moških, 6 žensk). Meddruštve-
na srečanja so bila z DU Tabor, Ma-
lečnik, Radlje ob Dravi, Črešnjev-
ci, Murska Sobota, Slovenj Gradec. 
Prav tako smo na tednu starejših 
občanov Maribora osvojili dve 1. 
mesti (ženska in moška ekipa). Iz-
vedli in organizirali smo kvalifi kaci-
je za državno prvenstvo in osvojili 
3. mesto pri ženskah in 5. mesto pri 
moških udeležencih. Program dela 

sekcije je usklajen z vodstvom dru-
štva po organizacijski in finančni 
plati. V letu 2012 so pikadisti še bolj 
uspešni, saj so že v prvem polletju 
osvojili dve 1. mesti.
Iz delovanja ribiške sekcije je evi-
dentna velika angažiranost članov. 
Najtesnejše je sodelovanje z ribiško 
sekcijo pri Društvu invalidov, saj za 
tekmovanja uporabljamo njihov rib-
nik. Tako so se ribiči »Veterani« pri 
Društvu upokojencev Maribor-Po-
brežje udeležili 27-ih tekmovanj v 
severovzhodni Sloveniji. Na kvali-
fi kacijah za državno prvenstvo so 
zasedli 4. mesto. Tudi letos nada-
ljujejo s srečanji in tekmovanji, zato 
je program delovanja ribiške sekcije 
veteranov obsežnejši in ustrezno fi -
nančno ovrednoten. 
Kegljaška sekcija ne beleži vrhun-
skih rezultatov, vendar je možno 
druženje. Keglja se na t. i. »ru-
skem« kegljišču (s kroglo na vrvici), 
kar na srečo ni povezano s preveli-
ki fi nančni sredstvi, saj za kegljanje 
na kegljiščih z dolgo stezo in ustre-
znimi napravami žal nimamo de-
narnih možnosti. V letu 2012 bomo 
morali pridobiti nove člane in oja-
čati tekmovalno ekipo. V ta namen 
so povečana fi nančna sredstva na-
menjena za treninge in najem ke-
gljišča.
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Podobna naloga nas čaka pri delo-
vanju šahistov. Uredili smo prostor 
za srečanja in vadbo, nabavili ša-
he in ure, žal pa nimamo tekmoval-
ne ekipe. V letu 2012 smo pridobili 
novega člana, vendar pa ekipe ne 
moremo oblikovati (min. 4–6 čla-
nov), ker nam je član in vodja sek-
cije umrl. Vabimo v naše vrste tudi 
mlajše, o čemer je naš predsednik 
že pisal.
Ročnodelska sekcija beleži iz leta 
v leto boljše rezultate. Izjemno od-
mevna je vsakoletna tridnevna raz-
stava v naših prostorih, ki nudi kra-
janom Pobrežja v ogled celotno delo 
članic. Izbor vzorcev in materialov je 
širok, zato lahko zadovolji tudi naj-
zahtevnejše obiskovalce. Financira-
nje sekcije je skromno, zato članice 
pridobivajo sredstva s prispevki, sre-
čelovi in donacijami. Članicam roč-
nodelske sekcije gre zahvala za ne-
sebično delo in angažiranost pa tudi 
za izobraževanje mlajših.
Najštevilčnejša udeležba članov 
društva je izletništvo. Pri tem pred-
njačijo dnevni izleti po prelepih kra-

jih Slovenije, dopustovanje v Hotelu 
Delfin v Izoli (v lasti Društev upo-
kojencev Slovenije) in Istri. Kopal-
ni dnevi, ki jih organiziramo sami, 
pa tudi v povezavi z DU Tabor, so 
dobro obiskani. Organizatorki go-
spe Eriki Volavšek gre še posebna 
zahvala, saj se v kriznih časih trudi 
izpeljati izlete po programu in opti-
malni ceni, kar kaže tudi podatek, 
da smo v letu 2011 pripravili 8 izle-
tov s 428 udeleženci.
Pohodništvo zahteva ustrezno vod-
stvo (kvalificiran vodič) in dobro or-
ganizacijo predvsem iz varnostnih 
razlogov. Udeležba je temu primer-
na; pri večini pohodov je število 
udeležencev omejeno na 6–14. Po-
hodi so vezani na letni čas in vre-
me. Program za leto 2012 predvi-
deva 12 pohodov pri nekoliko lažjih 
turah: Pečke, Soline, Golte, Pohor-
je, Haloze, Piramida ipd. Če želi-
mo več pohodov, moramo pridobiti 
2–3 vodnike, sicer bo program za 
letos vprašljiv. Zanimanje članstva 
in ostalih krajanov bo večje, v koli-
kor bodo planinske poti atraktivnej-

še in po zahtevnosti primerne na-
ši starosti in fizični pripravljenosti. 
Kljub težavam beležimo v letu 2011 
skupaj 12 pohodov s 168 pohodni-
ki, kar nam daje upanje, da smo na 
pravi poti.
Stalnica v društvu so plesni večeri 
enkrat mesečno, ki se jih udeleži od 
60 do 70 članov (prostorska omeji-
tev), ki nam v resnično težkih časih 
popestrijo vsakdan. Tradicija se na-
daljuje tudi v letu 2012. V okviru teh 
večerov organiziramo srečanja ob 
dnevu žena, novem letu ipd., kakor 
tudi tradicionalno druženje z različ-
nimi društvi upokojencev Slovenije, 
ki bo v avgustu pod Pohorjem.
Na koncu bi posebej izpostavila 
delo socialne komisije, ki pomaga 
starejšim in onemoglim krajanom. 
Žal ne razpolagamo s popolnimi 
podatki teh oseb. S pomočjo ustre-
zne komisije Mestne četrti Pobrež-
je (kot nosilcem teh aktivnosti), 
članicami RK in službami Mestne 
občine Maribor poskušamo posto-
riti čim več, da jim olajšamo biva-
nje v naši sredini.

Združenje borcev za vrednote 
narodnoosvobodilnega boja Maribor – 
Krajevna organizacija Pobrežje
Ivan Krašnja, predsednik Krajevne organizacije ZB za vrednote NOB

Med drugimi organizacijami na ob-
močju mestne četrti deluje tudi 
Krajevna organizacija Združenja 
borcev za vrednote narodnoosvo-
bodilnega boja (v nadaljevanju: KO 
ZB za vrednote NOB) kot član Zdru-
ženja borcev za vrednote narodno-
osvobodilnega boja Maribor. 
Naša KO ZB za vrednote NOB si je 
zadala naslednji program dela:
1. skrb za ohranjanje in spodbuja-

nje vrednot narodnoosvobodilne-
ga boja ob pomembnih dogod-
kih in NOB na raznih spominskih 
svečanostih in prireditvah,

2. prizadevanje za širitev vedenja 
o zgodovinskem spominu na 
NOB in aktiven odnos do posku-
sov razvrednotenja in blatenja 
vrednot NOB,

3. prenos tradicij NOB na mlajše 
generacije,

4. sodelovanje na proslavah Zdru-
ženja borcev za vrednote NOB 
po Sloveniji,

5. sodelovanje na tradicionalnem 
pohodu po Pobrežju,

6. zagotovitev komemoracije ob 
dnevu spomina na mrtve pri 
spominski plošči padlim pri am-

bulanti Zdravstvenega doma dr. 
Adolfa Drolca Maribor na Po-
brežju,

 7. v okviru možnosti pomoč osta-
relim in pomoči potrebnim člani-
cam in članom,

 8. izvajanje pogrebne časti udele-
ženkam in udeležencem NOB-ja 
in drugim članom KO ZB za vre-
dnote NOB,

 9. skrb za pridobivanje novih čla-
nov,

10. pobiranje članarine in morebi-
tnih prostovoljnih prispevkov 
članic in članov ter donatorjev,
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11. sodelovanje z mestno četrtjo, 
šolami in društvi na njenem ob-
močju,

12. druge naloge.
 
Zakonov narave ni možno spremi-
njati – noben človek ne živi večno, 
zato je Zveza združenj borcev za 
vrednote NOB Slovenije sprejela 
sklep, da se lahko v Združenja bor-
cev za vrednote NOB razen ude-
ležencev NOB, vojaških in civilnih 
invalidov vojne, internirancev, ta-
boriščnikov in drugih žrtev nacifaši-
stičnega nasilja vključijo tudi vetera-
ni vojne za Slovenijo, člani Društva 
generala Rudolfa Maistra in drugi 
zagovorniki vrednot narodnoosvo-
bodilnega boja 1941–1945. S tem 
je dana možnost nadaljevanja dela 
Združenja borcev za vrednote NOB 
tudi v bodoče. 
V našo KO ZB za vrednote NOB je 
vključenih 94 članic in članov. Naj-
starejši član ima skoraj 93 let, naj-
manjša članica pa 26 let, 6 članic 
in članov je v oskrbi v domovih sta-
rejših občanov v Mariboru (po sta-
nju 18. julija 2012). Za vstop v član-
stvo je potrebno izpolniti pristopno 
izjavo z osebnimi podatki. Vsak naš 
član ima, novi pa dobi, člansko iz-
kaznico.
V skladu z vsakoletnim koledarjem 
prireditev, ki ga pripravi Združenje 
borcev za vrednote NOB Maribor se 
udeležujemo prireditev ob obletni-

ci padca Pohorskega bataljona na 
Osankarici, občasno smo prisotni v 
Dražgošah (dražgoška bitka), Fran-
kolovem (ubitih in obešenih 100 tal-
cev) in Gračnici (pohod XIV. divizije 
na Štajersko), na prireditvi v Volk-
merjevem prehodu v Mariboru (po-
žig okupatorjevih avtomobilov), na 
Festivalu miru pri Treh kraljih na Po-
horju, na slovesnosti na Poljani ob 
obletnici zadnjih bojev 2. svetovne 
vojne, na obeležju dogodkov iz le-
ta 1991 v Pekrah, na spominski slo-
vesnosti Dan radosti – mladosti v 
Kumrovcu, na počastitvi ob dnevu 
izgnancev v Melju, na srečanju ob 
dnevu internirancev in osvoboditvi 
koncentracijskega taborišča Ljubelj, 
pa na Pokljuki (prireditev ob tradi-
cionalnem pohodu na Triglav), na 
Vranovem letu v Ožbaltu (ob oble-
tnici rešitve britanskih vojnih ujetni-
kov), pa v Dobrniču (spomin na 1. 
kongres Slovenske protifašistične 
ženske zveze), na spominski slove-
snosti pri spomeniku talcev v Ulici 
talcev, na komemoraciji ob dnevu 
spomina na mrtve, slovesnosti ob 
dnevu generala Rudolfa Maistra in 
še bi lahko našteval. Stroške ude-
ležbe na teh prireditvah krijemo čla-
ni sami.
Vse navedene prireditve ohranjajo 
spomin na strahote okupatorja, ka-
teremu so se odločno uprli prav ti-

sti, ki so ugotovili, da teh strahot ne 
bo konec, dokler ne bodo Slovenci 
ali izseljeni ali iztrebljeni. In to so bi-
li borci narodnoosvobodilne borbe 
v partizanskih uniformah in s parti-
zansko rdečo zvezdo na kapah. Ta 
zvezda je pomenila borbo za svobo-

Ob plošči padlim pri Zdravstvenem domu dr. Adolfa Drolca na Pobrežju, 
31. 10. 2011

Muzej 2. zasedanja AVNOJ-a

Praporščak Avgust, Ljubljana, april 
2012
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do, borbo za pravičnejše odnose in 
za človeka vredno življenje, kjer naj 
ne bo delitve ljudi na naše in vaše. 
Prav gotovo iz borbe ne bi izšli kot 
zmagovalci, če med njimi ne bi vla-
dalo tovarištvo, pogum, zdrav pa-
triotizem, ustvarjalnost, verovanje 
v svobodo, v pravičnost v življenju, 
skromnost, poštenost, altruizem. In 
teh žrtev za svobodo ter ohranitev 
narodove identitete ne smemo ni-
koli pozabiti. 
Danes se pojavlja želja nekate-
rih dejavnikov v Sloveniji, ki želijo 
opravičiti svoja zločinska dejanja 
proti svojemu narodu med NOB, 

da so prav oni bili tisti, ki so omo-
gočili danes samostojno Slovenijo. 
Komaj čakajo, da borci NOB ne bi 
mogli izpričati dogajanj med vojno 
in bi potem, po principu mnogokrat 
povedane laži, začela med ljudmi 
veljati neka njihova verzija zgodovi-
ne NOB. To se ne sme zgoditi. Prav 
naša organizacija se zato zadnja 
leta trudi za pomladitev članstva in 
skrbi, da se novim rodovom ohra-
ni jasen spomin na težko štiriletno 
NOB in dogajanja v tistem času. Ve-
deti je potrebno, da brez uspešne 
NOB ne bi bilo pogojev za današnjo 
samostojno Slovenijo. 

Sami moramo presoditi pogoje par-
tizanskega bojevanja v 4-letni vojni 
v primerjavi z junijsko vojno v letu 
1991. Temu je potrebno dati realno 
težo. Seveda pa moramo spoštovati 
tako partizansko vojsko kot tudi TO. 
Ob tej priložnosti se zahvaljujem 
vsem članom, posebej pa Izvršne-
mu odboru, za njihov prispevek k 
delovanju naše nestrankarske or-
ganizacije. 
Zahvala gre tudi vodstvu mestne 
četrti, ki Krajevni organizaciji, v 
okviru možnosti, zagotavljala delo-
vanje. Upam, da bo tako in morda 
še bolje, tudi v prihodnje.

PGD Pobrežje – oktober mesec 
požarne varnosti
Mesec oktober je mesec požarne 
varnosti, člani PGD Pobrežje pa so 
v tem času izvedli številne aktivno-
sti. S tem so delovanje gasilskega 
društva približali prebivalcem na-
šega mesta. Ob svojih vsakodnev-
nih opravkih in službah so si vzeli 
čas za obisk naših najmlajših nado-
budnežev v vrtcih in šolah, kjer so 
otroke, mladino in starejše poučili o 
pravilnem ravnanju z ognjem ter na 
zanimiv način predstavili delo ga-
silcev. 

V sodelovanju z Avtoservisom Ma-
tej Böhm s.p. so prikazali vajo reše-
vanja ljudi iz zveriženega avtomobi-
la. Vaja se je odvijala 27. 10. 2011 
ob 17.30 na podjetju Mateja Böhma, 
kjer so gasilci prikazali, kako iz vozi-
la uspešno rešiti ukleščene potnike. 
Pri reševanju so uporabljali hidravli-
ko z razpiralom in škarje. Da je va-
ja potekala v skladu s pravilnikom, 
si jo je ogledal tudi g. Aleš Ciringer, 
poveljnik JGS Maribor in poveljnik 
poklicne brigade Maribor. 

Gasilci PGD Pobrežje bodo tudi v 
prihodnje z veseljem in veliko mero 
dobre volje skrbeli za varnost naše-
ga mesta ob Dravi in se zavzemali 
za razširjanje znanja in veselja do 
gasilske dejavnosti med prihodnjimi 
generacijami Mariborčanov. 
Za predstavitev našega dela vas 
vljudno vabimo na prikaz naše 
tehnike in dejavnosti, ki bo v pe-
tek, 26. oktobra 2012, med 9. in 
15. uro pred objektom MČ Po-
brežje na Kosovelovi ulici 11.
Na pomoč!

V mesecu juniju 2012 smo svečano 
krstili novo pridobitev, vozilo GVM 
Mercedes Vito. Vozilo, za katere-
ga smo zbirali prostovoljne prispev-
ke, je namenjeno prevozu moštva 
ob intervencijah ter tekmovanjih. 
Ker nam je ob tej priliki zagodlo vre-
me, prireditev – gasilsko veselico – 
pripravljamo v petek, 24. avgusta 
2012, med 18.00 in 2.00 na poligo-
nu društva. 
Vljudno vabljeni!

PGD Pobrežje – krst novega vozila
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V jeseni pripravljamo za vas
- predavanje o varni rabi zdravil v sodelovanju z 

Lekarno Maribor ob njihovi 50. obletnici v četr-
tek, 27. septembra 2012, ob 17. uri v prostorih 
Mestne četrti Pobrežje, Kosovelova ulica 11, 

- uporabo računalniške učilnice,
- druženje starejših v skupinah za samopomoč,
- koncert pevskih zborov osnovnih šol, vrtca in 

DPD Svoboda Maribor-Pobrežje,
- predstavitev dela gasilcev ob mesecu požarne 

varnosti.

Zlata vrtnica
50. jubilejno tekmovanje »Zlata 
vrtnica 2012« že poteka. 
Vabimo vse ljubitelje lepega ze-
lenega okolja, da se prijavijo do 
15. septembra 2012.

Urbano igrišče
Urbano igrišče ob Kosovelovi ulici 
je namenjeno rekreativnemu igra-
nju nogometa. Utrinek počitniškega 

dogajanja dokumentirajo fotografi -
je. Žal pa se vsi uporabniki igrišča 
ne zavedajo, da je igrišče dobrina, 

ki je nikakor ni dopustno uničevati, 
saj naj bi služilo svojemu namenu 
še vrsto let.

PRODAJA RABLJENIH VOZIL
Družinsko podjetje z 21 letno tradicijo nudi prodajo:

KVALITETNIH NIZKOCENOVNIH RABLJENIH VOZIL
Z možnostjo nakupa na položnice z minimalnim pologom in minimalno boniteto.

Prav tako v komisijsko prodajo prevzemamo vsa osebna vozila, vozila za prosti čas, 
kombinirana in tovorna vozila.

Dajemo v najem parkirni prostor za prikolice, avtodome in plovila.
Avtoprem Jančerjeva ulica 1 neposredno zraven LIDL-a na Pobrežju deluje 

od 8. do 16. ure in na telefonu 02/48-01-400.

Se priporočamo.
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Delavsko prosvetno društvo Svoboda 
Maribor - Pobrežje
Janez Paluc, predsednik DPD Svoboda Maribor – Pobrežje

Društvo je bilo ustanovljeno 1921. 
leta, zbor pa je bil ustanovljen 
1976. leta. Mešani pevski zbor od 
svoje ustanovitve beleži veliko na-
stopov in predstavitev. Med najbolj 
odmevne sodijo predstavitve na re-
vijah po Sloveniji, na različnih pro-
slavah po cerkvah ter v Nemčiji in 
v Avstriji, nastopali smo v Cankar-
jevem domu in v Križankah v Lju-
bljani, v dvorani Vatroslav Lisinski 
v Zagrebu in v Medžimurju, pred-
stavili pa smo se tudi na svetov-
nem in evropskem kongresu espe-
rantistov.
Zbor že več let uspešno sodelu-
je s pevskimi in drugimi kulturnimi 
organizacijami: Šmarje-Sap, Zvon 
Šmartno pri Litiji in Zveza kultur-
nih organizacij Lendava. V med-

narodnem merilu zbor sodeluje z 
zbori iz Madžarske, Italije in Hr-
vaške. 
Zborovodkinja je Metka Vrbančič-
Osterc.

»Kdor poje rad je vedno mlad.« Naj 
vas ta misel spodbudi k temu, da se 
nam pridružite. Pevske vaje imamo 
vsak torek v prostorih Mestne četrti 
Pobrežje. Vljudno vabljeni!

Izdajo glasila so s svojimi donacijami omogočili:
Pogrebno podjetje Maribor d.d.

Lekarne Maribor
Energija plus d.o.o.

Mariborski vodovod d.d.
Snaga Maribor d.o.o.

Totta pizza
Avtoprem d.o.o.

DOMIZE

Morda vas zanima?

Mestna četrt Pobrežje, Maribor
Kosovelova ulica 11
telefon 02 480 13 16, faks 02 480 13 17
e-naslov: mc.pobrezje@maribor.si

URADNE URE:
PONEDELJEK, SREDA IN PETEK OD 8. DO 12. URE
SREDA OD 14. DO 16. URE

Društvo upokojencev Pobrežje
Maribor, Cesta XIV. divizije 67
telefon 02 471 21 75

URADNE URE:
PONEDELJEK IN SREDA OD 9. DO 12. URE
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Anketa o branosti Pobreških novic
Enkrat letno izdajamo glasilo Pobreške novice. V želji, da bi najširšemu krogu naših bralk in bralcev približali vsebi-
no, vas vljudno prosimo, da izpolnite anketo. Anketa je anonimna. 

1. Spol: (obkroži)  M  Ž

2. Starost: (obkroži)
 a. do 20
 b. 20–30
 c. 30–40
 d. 40–50
 e. 50–60
 f. 60–70
 g. 70–80
 h. 80 ali več

3. Status: (obkroži)
 a. dijak/študent
 b. zaposlen
 c. nezaposlen
 d. upokojenec

4. Kaj najraje prebiram v Pobreških novicah?

 ________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

5. Vsebine, ki ji v Pobreških novicah pogrešam:

 ________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

6. Vaši predlogi in pobude:

 ________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

 ________________________________________________________________________________________

Izpolnjeno anketo nam posredujte na naslov:
Mestna četrt Pobrežje, Kosovelova ulica 11, 2000 Maribor ali na naš e-naslov: mc.pobrezje@maribor.si
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Cesta XIV. divizije 42, 2000 Maribor, Slovenija
Telefon: 02/ 48 00 130 

Obiščite nas na www.cvetlicarna-aralija.com  
ali nas obiščite na


